
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1009 del 17/09/2019

Responsabile dell'istruttoria Marconi Chiara   Proposta di determinazione n. 1202 del 06/09/2019

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane

Oggetto: DIPENDENTI ASSEGNATI AL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE: 
CORRESPONSIONE DELL'INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO PER IL PERSONALE DI 
VIGILANZA – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, recentemente, si è verificato un notevole incremento dei servizi di ordine 
pubblico svolti dal personale dipendente assegnato ai corpi di Polizia Municipale degli Enti  
Locali;

TENUTO CONTO che, ai sensi delle circolari del Ministero degli Interni 333.G/9624 del 
25/8/1990 e 333.G/CONTR2002 del 6/8/2002, in relazione al D.P.R. 140/2001, anche il  
personale dell’area vigilanza dei Comuni è beneficiario del trattamento di ordine pubblico 
come le altre forze di polizia ad ordinamento statale, nei casi di intervento nell’ambito dei  
servizi da svolgersi in occasione di manifestazioni di vario genere, su specifica richiesta 
della Questura;

PRECISATO  che,  come  specificato  anche  dalla  circolare  del  Ministero  dell'Interno 
557/RS/01/20.6/3232 del 12/12/200, per il riconoscimento della relativa indennità di ordine 
pubblico, le forze impiegate in tali attività devono essere inserite nell’ordinanza di servizio, 
oltre  che  numericamente,  alla  stessa  stregua  delle  altre  Forze  di  Polizia,  anche 
specificatamente a disposizione della locale Questura, al fine di non considerare gli stessi  
come normali servizi di istituto 6;

DATO ATTO che, l’importo unitario, spettante per ogni turno di servizio, è pari a € 13,00 al 
lordo delle ritenute di legge previdenziali e fiscali a carico del dipendente; 

RITENUTO, dunque, necessario provvedere all’impegno di spesa per € 600,00 oltre agli 
oneri riflessi nella misura del 23,80% e dell’IRAP nella misura dell’8,50% a carico dell’Ente  
per consentire la corresponsione delle indennità di ordine pubblico dovute al personale 
dipendente;

DATO ATTO che la spesa effettivamente sostenuta sarà poi rimborsata dalla Prefettura 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

della Provincia  di  Ancona dietro presentazione della  relativa documentazione e che la 
somma sarà introitata alla voce di bilancio 3529.00.00;

DATO ATTO, altresì, che la dovuta liquidazione del compenso spettante sarà effettuata a 
seguito della predisposizione del relativo atto di liquidazione insieme alle altre indennità 
accessorie mensili spettanti al personale dipendente;

PRECISATO  che  non  è  necessario  acquisire  il  CIG  in  quanto  trattasi  di  debito  non 
commerciale;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi 
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato l'Assestamento Generale di  Bilancio Pluriennale 2019-2021 ai  sensi  dell'art.  
175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio 
ai sensi dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di riconoscere, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si  
richiamano,  la  corresponsione  delle  indennità  al  personale  del  Corpo di  Polizia 
Municipale ogni qual volta svolgano attività di ordine pubblico a disposizione del 
locale Questore;

3. Di accertare la corrispondente entrata derivante dalla somma che verrà  rimborsata 
dalla Prefettura della Provincia di Ancona – c.f. 80007270426 come segue:

E Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio

CO.FO.
G

Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

E 793,80 3529.00.00 3.05.02.01.001 /2019

4. di impegnare la spesa pari ad € 793,80 comprensiva degli oneri riflessi e dell'IRAP 
come segue:

U Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U 600,00 - Retrib. 0301.11.103 1.01.01.01.004 /2019 03.01.00

U 142,80 - Oneri 0301.11.121 1.01.02.01.001 /2019 03.01.00

U 51,00 - IRAP 0301.12.201 1.02.01.01.001 /2019 03.01.00

5. di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

6. di  dare  atto  che  l'entrata  conseguente  all'accertamento  assunto  con  tale 
provvedimento sarà esigibile ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 
e del principio contabile applicato n.2 allegato al DPCM 28/12/2011 nell'esercizio 
2019;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

7. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Lucia Baldelli;

Il Responsabile del servizio

Lucia Baldelli

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


